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Ogólne informacje o badaniu

Wojna w Ukrainie wpłynęła na ruchy migracyjne w Unii Europejskiej, przejawiające 
się przede wszystkim wzrostem liczby uchodźców szukających schronienia w Polsce. 
W przeważającej mierze są to kobiety z dziećmi w wieku szkolnym, które kontynuują 
lub w niedalekiej przyszłości planują wznowienie edukacji w polskich szkołach. Istotną 
kwestią wpisującą się w obszar nauki i szkolnictwa wyższego staje się więc edukacyjne 
wsparcie szkół w pracy z ukraińskimi dziećmi i pomoc placówkom oświatowym w dzia-
łaniach nad rzecz integracji społecznej. 

Ukraińscy uchodźcy przybywają do Polski z różnymi doświadczeniami edukacyjnymi, 
migracyjnymi i wojennymi. Wojenna trauma może oddziaływać na przyszłe losy dzieci 
zmagających się ze zróżnicowanymi problemami społecznymi czy psychologicznymi. 
Skala tego zjawiska w Polsce jest bezprecedensowa. 

Wchodzenie ukraińskich dzieci w polskie społeczeństwo ma wiele aspektów, które 
wymagają pogłębionych badań i analiz. Proces ten będzie się zmieniał, mogą poja-
wiać się nowe uwarunkowania oddziałujące na jego dynamikę, jak np. zmiana postaw 
wobec uchodźców, modyfikacja programów nauczania, wdrażanie określonych inno-
wacji społecznych w szkołach. Należy podkreślić, że system oświaty będzie odgrywał 
bardzo ważną rolę w procesie przeciwdziałania wykluczaniu społecznemu i integracji 
ukraińskich uchodźców w polskim społeczeństwie. 

Cele badania

Głównym celem badania była ocena procesu integracji społecznej dzieci ukraińskich 
w polskim systemie oświaty. Badanie przeprowadzono wśród uczniów polskich klas 
4–6 szkół podstawowych. Pozwoliło odpowiedzieć na następujące pytania: 
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4

 z Jakie jest poczucie przynależności polskich uczniów do środowiska szkolnego?
 z Czy obecność uczniów ukraińskich wpływa na poczucie przynależności do szkoły?
 z Jak polscy uczniowie oceniają swoje relacje z uczniami ukraińskimi?
 z Jakie są postawy polskich uczniów wobec ich ukraińskich rówieśników?

„Społeczna integracja jest dynamicznym procesem psychospołecznym polegającym 
na tworzeniu wspólnoty ideowej, ekumeny warunków życia, jedności interesów, dążeń 
i działań ludzkich. Istota społecznej integracji opiera się na zmianach dokonujących się 
na wielu płaszczyznach wspólnego życia. Szczególnego znaczenia nabierają tu wza-
jemne relacje między uczestnikami tego procesu. Możliwość wspólnego przebywania 
osób daje szansę na w miarę normalny rozwój emocjonalny i społeczny. Codzienne 
bytowanie, współpraca w wielu dziedzinach życia, współdziałanie i współuczestnic-
two w realizacji zwykłych sytuacji, sprzężone podejmowanie decyzji i rozwiązywanie 
problemów dają możliwość wchodzenia w bliskie relacje interpersonalne”.

A. Fidelus, Prewencja w systemie probacji, „Probacja” 2009, nr 2, s. 40.

„Integracja to (współ)działanie w istotnych dla ludzi obszarach życia, takich jak praca, 
edukacja czy czas wolny”.

M. Kindler, K. Wójcikowska-Baniak, Sieci społeczne a integracja migrantów ukraińskich w Polsce:  
raport z badań jakościowych, „CMR Working. Papers” 2018, nr 107/165, s. 3.

Uzyskane rezultaty pozwolą na wskazanie obszarów problematycznych oraz tych, które 
stanowią zasób i mogą zostać wykorzystane w realizacji właściwych polityk i interwencji 
publicznych w obszarze integracji społecznej dzieci ukraińskich w polskich szkołach.
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Osoby badane

W badaniu wzięło udział 1705 uczniów z klas 4–6 szkół podstawowych. W badanej 
grupie było 51,3% dziewczynek oraz 49,7% chłopców.

W badanej grupie było 45% uczniów zamieszkujących miasto oraz 55% uczniów za-
mieszkujących wieś.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Wykres 1. Płeć uczniów.

W badanej grupie było 45% uczniów zamieszkujących miasto oraz 55% uczniów 

zamieszkujących wieś.

Wykres 2. Miejsce zamieszkania uczniów.

Wśród uczniów było 27,4% osób uczęszczających do klasy 4, następnie 31,1% 

uczniów klas 5 oraz 41,5% uczniów, którzy uczęszczali do klasy 5.
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Wśród uczniów było 27,4% osób uczęszczających do klasy 4, następnie 31,1% uczniów 
klas 5 oraz 41,5% uczniów, którzy uczęszczali do klasy 5.

W badanej grupie było 14,9% uczniów, którzy nie mieli rodzeństwa, 51,1% uczniów miało 
brata lub siostrę, zaś pozostałe 34% miało dwoje lub więcej rodzeństwa.
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Wykres 3.  Klasa, do której uczęszczał uczeń.

W badanej grupie było 14,9% uczniów, którzy nie mieli rodzeństwa, 51,1% uczniów 

miało brata lub siostrę, zaś pozostałe 34% miało dwoje lub więcej rodzeństwa.

Wykres 4.  Sytuacja rodzinna uczniów.

Sposób przeprowadzenia badania

Badanie ogólnopolskie było prowadzone od 15 września 2022 roku do 30 września 

2022 roku. Z uwagi na charakter badań schemat doboru próby uwzględniał dwa etapy.  W 

pierwszym etapie skontaktowano się ze szkołami, w których uczyły się dzieci ukraińskie. 

Kryterium włączenia danej szkoły do próby było uczęszczanie do niej minimum 20 uczniów 

pochodzenia ukraińskiego. 

W drugim etapie do wybranych szkół wysłano zaproszenia do udziału w badaniu. 

Kontakt z respondentami następował za pośrednictwem szkół. Władze szkoły udostępniały 
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Badanie ogólnopolskie było prowadzone w okresie sierpień – listopad 2022 roku. Z uwa-
gi na charakter badań schemat doboru próby uwzględniał dwa etapy. W pierwszym 
etapie skontaktowano się ze szkołami, w których uczyły się dzieci ukraińskie. Kryterium 
włączenia danej szkoły do próby było uczęszczanie do niej minimum 20 uczniów po-
chodzenia ukraińskiego. 

W drugim etapie do wybranych szkół wysłano zaproszenia do udziału w badaniu. Kon-
takt z respondentami następował za pośrednictwem szkół. Władze szkoły udostępniały 
narzędzie badawcze m.in. za pomocą dzienników elektronicznych. Do przeprowadzenia 
badania wykorzystano ankietę internetową w usłudze Lime Survey. Badanie miało 
charakter dobrowolny i anonimowy. 

Ankieta zawierała trzy rodzaje pytań. Zdecydowana większość wymaga wskazania jednej 
odpowiedzi (pytania jednokrotnego wyboru). Nieliczne pytania wymagały zaznaczenia 
większej liczby odpowiedzi (pytania wielokrotnego wyboru). Ponadto w ankiecie znalazły 
się pytania tzw. otwarte. Przeciętny czas wypełniania ankiety wahał się od 20 do 30 minut. 

Po zakończeniu realizacji badania w szkołach wszystkie materiały badawcze zostały 
zebrane i posegregowane. Odpowiedzi z ankiet zostały wpisane do bazy danych.

„Przestrzeń współczesnej polskiej edukacji ulega dynamicznym przeobrażeniom, na co 
wpływają dynamiczne przemiany społeczno-kulturowe i polityczne dokonujące się na 
świecie. W wielu placówkach uczniowie-uchodźcy od lat stanowią już integralną część 
społeczności szkolnej. Nadal jednak kształcenie uczniów cudzoziemskich i wspieranie 
ich w procesie integracji są dla wielu nauczycieli trudne”.

A. Młynarczuk-Sokołowska, Różnorodność w szkole. Ku integracji uczniów-uchodźców, „Trendy” 2015, nr4, s. 18.

Narzędzia badawcze

Na podstawie literatury przedmiotu opracowano szczegółową metodologię badań, 
obejmującą dobór narzędzi badawczych do przeprowadzenia monitoringu integracji 
społecznej uczniów ukraińskich z klas 4–8 szkół podstawowych w polskim systemie 
oświaty. Zastosowano:

 z Kwestionariusz do pomiaru poczucia przynależności do szkoły Students’ Sense of 
School Belonging. Zadając pytania składające się na skalę poczucia przynależności do 
szkoły, pytano uczniów o ich nastawienie do szkoły, m.in. o to, w jakim stopniu lubią 
przebywać w szkole i czują, że należą do niej i mają dobre relacje z nauczycielami.
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 z Autorski kwestionariusz do pomiaru integracji rówieśniczej polskich uczniów 
z dziećmi ukraińskimi w szkołach.

Schemat 1. Poczucie przynależności szkolnej uczniów
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Lubię przebywać w szkole
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02
Poczucie przynależności uczniów 
do szkoły

� JEDNYM Z ISTOTNYCH KOMPONENTÓW INTEGRACJI SPOŁECZNEJ UCZNIÓW JEST 
SUBIEKTYWNE POCZUCIE PRZYNALEŻNOŚCI DO SZKOŁY. 

� WYSOKI POZIOM PRZYNALEŻNOŚCI DO SZKOŁY ŚWIADCZY O TYM, ŻE SZKOŁA 
POSTRZEGANA JEST PRZEZ UCZNIA JAKO ŚRODOWISKO PRZYJAZNE, W KTÓRYM 
CZUJE SIĘ BEZPIECZNIE, CHĘTNIE W NIM PRZEBYWA. 

� PRZYJAZNA SZKOŁA SPRZYJA BUDOWANIU SILNYCH WIĘZI RÓWIEŚNICZYCH.

Pierwsze stwierdzenie analizowane w ramach kwestionariusza Poczucia przynależności 
uczniówdo szkoły brzmiało „Lubię przebywać w szkole”. Analiza wykazała, że zdecydowana 
większość (72,1%) uczniów lubiła przebywać w swojej szkole, choć warto podkreślić, że aż 
około połowa z nich raczej zgadzała się z powyższym stwierdzeniem. Uzyskane wyniki 
pokazują jednocześnie, że co czwarty uczeń (27,9%) nie lubił przebywać w swojej szkole.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Poczucie przynależności uczniów do szkoły

Pierwsze stwierdzenie analizowane w ramach kwestionariusza Poczucia przynależności 

uczniów do szkoły brzmiało „Lubię przebywać w szkole”. Analiza wykazała, że 

zdecydowana większość (72,1%) uczniów lubiła przebywać w swojej szkole, choć warto 

podkreślić, że aż około połowa z nich raczej zgadzała się z powyższym stwierdzeniem. 

Uzyskane wyniki pokazują jednocześnie, że co czwarty uczeń (27,9%) nie lubił przebywać w 

swojej szkole.

Wykres 5. Stosunek do stwierdzenia „Lubię przebywać w szkole”.
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 JEDNYM Z ISTOTNYCH KOMPONENTÓW INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 
UCZNIÓW JEST SUBIEKTYWNE POCZUCIE PRZYNALEŻNOŚCI DO 
SZKOŁY. 

 WYSOKI POZIOM PRZYNALEŻNOŚCI DO SZKOŁY ŚWIADCZY O 
TYM, ŻE SZKOŁA POSTRZEGANA JEST PRZEZ UCZNIA JAKO 
ŚRODOWISKO PRZYJAZNE, W KTÓRYM CZUJE SIĘ BEZPIECZNIE, 
CHĘTNIE W NIM PRZEBYWA. 

 PRZYJAZNA SZKOŁA SPRZYJA BUDOWANIU SILNYCH WIĘZI 
RÓWIEŚNICZYCH.

9 | S t r o n a

Wykres 5. Stosunek do stwierdzenia „Lubię przebywać w szkole”
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Kolejne stwierdzenie, do którego uczniowie musieli ustosunkować się, brzmiało „Czuję 
się bezpiecznie, gdy jestem w szkole”. Zdecydowana większość (82,3%) uczniów czuła 
się bezpiecznie w swojej szkole. Nieco ponad 1/3 z nich miała zdecydowane poczucie 
bezpieczeństwa. Niespełna 1/5 ankietowanych nie czuła się bezpieczna w swojej szkole.

Następnie uczniowie mieli ocenić swoje przywiązanie do szkoły („Jestem przywiązany(a) 
do mojej szkoły”). Większość uczniów (74,4%) czuła się przywiązana do swojej szkoły, 
przy czym zdecydowane przywiązanie deklarowało 34,5% uczniów. Uzyskane dane 
pokazują jednak, że co czwarty uczeń nie czuł przywiązania do swojej szkoły.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Kolejne stwierdzenie, do którego uczniowie musieli ustosunkować się, brzmiało 

„Czuję się bezpiecznie, gdy jestem w szkole”. Zdecydowana większość (82,3%) uczniów 

czuła się bezpiecznie w swojej szkole. Nieco ponad ⅓ z nich miała zdecydowane poczucie 

bezpieczeństwa. Niespełna ⅕ ankietowanych nie czuła się bezpieczna w swojej szkole.

Wykres 6. Stosunek do stwierdzenia „Czuję się bezpiecznie, gdy jestem w szkole”.

Następnie uczniowie mieli ocenić swoje przywiązanie do szkoły („Jestem 

przywiązany(a) do mojej szkoły”). Większość uczniów (74,4%) czuła się przywiązana do 

swojej szkoły, przy czym zdecydowane przywiązanie deklarowało 34,5% uczniów. Uzyskane 

dane pokazują jednak, że co czwarty uczeń nie czuł przywiązania do swojej szkoły.

Wykres 7. Stosunek do stwierdzenia „Jestem przywiązany(a) do mojej szkoły”.
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Wykres 6. Stosunek do stwierdzenia „Czuję się bezpiecznie, gdy jestem w szkole”

Wykres 7. Stosunek do stwierdzenia „Jestem przywiązany(a) do mojej szkoły”
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Kolejne analizowane stwierdzenie brzmiało „Nauczyciele w mojej szkole są wobec mnie 
sprawiedliwi”. Zdecydowana większość (81,2%) uczniów miała poczucie, że nauczyciele 
są wobec nich sprawiedliwi. Zdecydowanie ze wskazanym stwierdzeniem zgadzała się 
nieco ponad 1/3 badanych uczniów. Około 1/5 ankietowanych uczniów miała poczucie, 
że nauczyciele nie są wobec nich sprawiedliwi.

Ostatnio analizowany element dotyczył poczucia dumy z bycia członkiem danej szkoły 
(„Jestem dumny(a), że chodzę do tej szkoły”). Zdecydowana większość (80,6%) uczniów 
była dumna, że chodziła do swojej szkoły. Zdecydowane poczucie dumy towarzyszyło 
38,8% uczniów. Pozostali, tj. blisko 1/5, nie mieli poczucia dumy z tego powodu.

� UCZNIOWIE NAJWYŻEJ OCNIALI POCZUCIE BEZPIECZEŃSTWA W SZKOLE ORAZ 
POCZUCIE, ŻE SĄ OCENIANI SPRAWIEDLIWIE PRZEZ SWOICH NAUCZYCIELI.

� NAJNIŻEJ OCENIANO KWESTIĘ PRZYWIĄZANIA DO SWOJEJ SZKOŁY ORAZ PRZY-
JEMNOŚĆ Z PRZEBYWANIA W SZKOLE.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Kolejne analizowane stwierdzenie brzmiało „Nauczyciele w mojej szkole są wobec 

mnie sprawiedliwi”. Zdecydowana większość (81,2%) uczniów miała poczucie, że 

nauczyciele są wobec nich sprawiedliwi. Zdecydowanie ze wskazanym stwierdzeniem 

zgadzała się nieco ponad ⅓ badanych uczniów. Około ⅕ ankietowanych uczniów miała 

poczucie, że nauczyciele nie są wobec nich sprawiedliwi.

Wykres 8. Stosunek do stwierdzenia „Nauczyciele w mojej szkole są wobec mnie 
sprawiedliwi”.

Ostatnio analizowany element dotyczył poczucia dumy z bycia członkiem danej 

szkoły („Jestem dumny(a), że chodzę do tej szkoły”).  Zdecydowana większość (80,6%) 

uczniów była dumna, że chodziła do swojej szkoły. Zdecydowane poczucie dumy 

towarzyszyło 38,8% uczniów. Pozostali, tj. blisko ⅕, nie mieli poczucia dumy z tego powodu.
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mnie sprawiedliwi”. Zdecydowana większość (81,2%) uczniów miała poczucie, że 

nauczyciele są wobec nich sprawiedliwi. Zdecydowanie ze wskazanym stwierdzeniem 

zgadzała się nieco ponad ⅓ badanych uczniów. Około ⅕ ankietowanych uczniów miała 

poczucie, że nauczyciele nie są wobec nich sprawiedliwi.

Wykres 8. Stosunek do stwierdzenia „Nauczyciele w mojej szkole są wobec mnie 
sprawiedliwi”.
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Wykres 8. Stosunek do stwierdzenia „Nauczyciele w mojej szkole są wobec mnie sprawiedliwi”

Wykres 9. Stosunek do stwierdzenia „Jestem dumny(a), że chodzę do tej szkoły”
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„Poczucie przynależności do szkoły, co pokazały wyniki wielu studiów empirycznych, 
jest pozytywnie powiązane z innymi elementami rzeczywistości szkolnej: osiągnięciami 
dydaktycznymi uczniów, zachowaniami prospołecznymi, dobrostanem psychicznym, 
motywacją do kontynuowania nauki”.

U. Dernowska, Misja szkoły jako element społeczno-ekologicznego modelu rozwijania poczucia przynależności szkolnej 
uczniów, „Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze” 2021, nr 4, s. 42.

Poniżej na wykresie przedstawiono wyniki ogólnego poczucia przynależności uczniów 
do szkoły.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Wykres 9. Stosunek do stwierdzenia „Jestem dumny(a), że chodzę do tej szkoły”.

Wykres 10. Poczucie przynależności uczniów do szkoły – odpowiedzi skumulowane.
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 UCZNIOWIE NAJWYŻEJ OCNIALI POCZUCIE BEZPIECZEŃSTWA W 
SZKOLE ORAZ POCZUCIE, ŻE SĄ OCENIANI SPRAWIEDLIWIE PRZEZ 
SWOICH NAUCZYCIELI.

 NAJNIŻEJ OCENIANO KWESTIĘ PRZYWIĄZANIA DO SWOJEJ SZKOŁY 
ORAZ PRZYJEMNOŚĆ Z PRZEBYWANIA W SZKOLE.

12 | S t r o n a

Wykres 10. Poczucie przynależności uczniów do szkoły – odpowiedzi skumulowane

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Poniżej na wykresie przedstawiono wyniki ogólnego poczucia przynależności uczniów 

do szkoły.

Wykres 11. Ogólny poziom poczucia przynależności uczniów do szkoły.
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„Poczucie przynależności do szkoły, co pokazały wyniki 
wielu studiów empirycznych, jest pozytywnie powiązane z 
innymi elementami rzeczywistości szkolnej: osiągnięciami 
dydaktycznymi uczniów, zachowaniami prospołecznymi, 

dobrostanem psychicznym, motywacją do 
kontynuowania nauki”.

U. Dernowska, Misja szkoły jako element społeczno-ekologicznego modelu rozwijania poczucia 
przynależności szkolnej uczniów, „Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze” 2021, nr 4, s. 42.
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Wykres 11. Ogólny poziom poczucia przynależności uczniów do szkoły
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� PONAD POŁOWA UCZNIÓW CHARAKTERYZOWAŁA SIĘ WYSOKIM POCZUCIEM 
PRZYNALEŻNOŚCI DO SWOJEJ SZKOŁY.

� WYSOKIE POCZUCIE PRZYNALEŻNOŚCI DO SZKOŁY SPRZYJA TWORZENIU POZY-
TYWNEGO KLIMATU W PROCESIE EDUKACJI. UCZNIOWIE, KTÓRZY MAJĄ NISKIE 
POCZUCIE PRZYNALEŻNOŚCI, SĄ W WIĘKSZYM STOPNIU NARAŻENI NA NEGATYWNE 
ZJAWISKA, TAKIE JAK WAGARY CZY PROBLEMY EMOCJONALNE. 

� WYSOKIE POCZUCIE PRZYNALEŻNOŚCI DO SZKOŁY SPRZYJA BUDOWANIU 
KONSTRUKTYWNYCH RELACJI UKRAIŃSKICH UCZNIÓW Z NAUCZYCIELAMI 
I RÓWIEŚNIKAMI. 

W grupie dziewczynek odnotowano wyższy odsetek osób, które uzyskały wysokie 
wyniki w kwestionariuszu Poczucia przynależności do szkoły, aniżeli u chłopców.

� CHŁOPCY POSTRZEGAJĄ ŚRODOWISKO SZKOLNE GORZEJ NIŻ DZIEWCZYNKI. PO-
CZUCIE PRZYNALEŻNOŚCI DO SZKOŁY CHŁOPCÓW JEST NIŻSZE NIŻ DZIEWCZYNEK.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

W grupie dziewczynek odnotowano wyższy odsetek osób, które uzyskały wysokie

wyniki w kwestionariuszu Poczucia przynależności do szkoły, aniżeli u chłopców.

Wykres 12. Płeć uczniów a ogólny poziom poczucia przynależności uczniów do szkoły.

Okazuje się, że uczniowie, którzy mieli w swojej klasie uczniów z Ukrainy, osiągali 

wyższe wyniki w zakresie poczucia przynależności do swojej szkoły.
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CHŁOPCÓW JEST NIŻSZE NIŻ DZIEWCZYNEK.

 PONAD POŁOWA UCZNIÓW CHARAKTERYZOWAŁA SIĘ WYSOKIM 
POCZUCIEM PRZYNALEŻNOŚCI DO SWOJEJ SZKOŁY.

 WYSOKIE POCZUCIE PRZYNALEŻNOŚCI DO SZKOŁY SPRZYJA 
TWORZENIU POZYTYWNEGO KLIMATU W PROCESIE EDUKACJI. 
UCZNIOWIE, KTÓRZY MAJĄ NISKIE POCZUCIE PRZYNALEZNOŚCI, SĄ W 
WIĘKSZYM STOPNIU NARAŻENI NA NEGATYWNE ZJAWISKA, TAKIE JAK 
WAGARY CZY PROBLEMY EMOCJONALNE. 

 WYSOKIE POCZUCIE PRZYNALEŻNOŚCI DO SZKOŁY SPRZYJA 
BUDOWANIU KONSTRUKTYWNYCH RELACJI UKRAIŃSKICH UCZNIÓW Z 
NAUCZYCIELAMI I RÓWIEŚNIKAMI. 

14 | S t r o n a

Wykres 12. Płeć uczniów a ogólny poziom poczucia przynależności uczniów do szkoły
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Okazuje się, że uczniowie, którzy mieli w swojej klasie uczniów z Ukrainy, osiągali wyższe 
wyniki w zakresie poczucia przynależności do swojej szkoły.

� OBECNOŚĆ UCZNIÓW ODMIENNYCH KULTUROWO MOŻE BYĆ POZYTYWNYM 
IMPULSEM ZMIAN W ZAKRESIE TOLERANCJI I AKCEPTACJI OBCOŚCI. 

� Z JEDNEJ STRONY OBECNOŚĆ UCZNIÓW UKRAIŃSKICH W KLASIE KSZTAŁTUJE PO-
STAWY WOBEC WŁASNEJ KULTURY (WYŻSZA ŚWIADOMOŚĆ WŁASNEJ TOŻSAMOŚCI 
SPOŁECZNO-KULTUROWEJ), Z DRUGIEJ STRONY BUDUJE POSTAWĘ OTWARTOŚCI 
WOBEC TEGO, CO NOWE. 

� KONTAKT MIĘDZYKULTUROWY WZBOGACA UCZNIÓW O NOWE DOŚWIADCZENIA 
I WIEDZĘ.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Wykres 13. Obecność w klasie dziecka ukraińskiego a ogólny poziom poczucia 
przynależności uczniów do szkoły.

Okazuje, że dzieci uczęszczające do klasy 4, uzyskały najwyższe wyniki. W tej grupie 

odnotowano najwyższy odsetek uczniów, którzy mieli wysokie poczucie przynależności do 

swojej szkoły. Najmniej osób z wysokim poziomem przynależności do szkoły odnotowano 

wśród uczniów klas 6.
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1,8%
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Wysokie poczucie 
przynależności do szkoły

Przeciętne poczucie 
przynależności do szkoły

Niskie poczucie 
przynależności do szkoły

Tak

Nie

 OBECNOŚĆ UCZNIÓW ODMIENNYCH KULTUROWO MOŻE BYĆ 
POZYTYWNYM IMPULSEM ZMIAN W ZAKRESIE TOLERANCJI I
AKCEPTACJI OBCOŚCI. 

 Z JEDNEJ STRONY OBECNOŚĆ UCZNIÓW UKRAIŃSKICH W KLASIE 
KSZTAŁTUJE POSTAWY WOBEC WŁASNEJ KULTURY (WYŻSZA 
ŚWIADOMOŚĆ WŁASNEJ TOŻSAMOŚCI SPOŁECZNO-
KULTUROWEJ), Z DRUGIEJ STRONY BUDUJE POSTAWĘ 
OTWARTOŚCI WOBEC TEGO, CO NOWE. 

 KONTAKT MIĘDZYKULTROWY WZBOGACA UCZNIÓW O NOWE 
DOŚWIADCZENIA I WIEDZĘ.

15 | S t r o n a

Wykres 13. Obecność w klasie dziecka ukraińskiego a ogólny poziom poczucia przynależności uczniów do szkoły
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Okazuje, że dzieci uczęszczające do klasy 4, uzyskały najwyższe wyniki. W tej grupie 
odnotowano najwyższy odsetek uczniów, którzy mieli wysokie poczucie przynależ-
ności do swojej szkoły. Najmniej osób z wysokim poziomem przynależności do szkoły 
odnotowano wśród uczniów klas 6.

� UCZNIOWIE ODCZUWAJĄ WYSOKĄ PRZYNALEŻNOŚĆ DO SWOJEJ SZKOŁY, SZCZE-
GÓLNIE CI MŁODSI, UCZĘSZCZAJĄCY DO KLASY 4. WRAZ Z WIEKIEM SPADA ZADO-
WOLENIE ZE SZKOŁY.

„Szkoła jest podstawowym środowiskiem, które daje możliwość kształtowania kom-
petencji niezbędnych do efektywnego przebiegu procesu integracji (m.in. komunika-
cyjnych, międzykulturowych)”.

A. Młynarczuk-Sokołowska, Różnorodność w szkole. Ku integracji uczniów-uchodźców, „Trendy” 2015, nr, s. 18.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Wykres 14. Klasa, do które uczęszcza uczeń, a ogólny poziom poczucia przynależności 
do szkoły.
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6

 UCZNIOWIE ODCZUWAJĄ WYSOKĄ PRZYNALEŻNOŚĆ DO SWOJEJ 
SZKOŁY, SZCZEGÓLNIE CI MŁODSI, UCZĘSZCZAJĄCY DO KLASY 4. 
WRAZ Z WIEKIEM SPADA ZADOWOLENIE ZE SZKOŁY.

16 | S t r o n a

Wykres 14. Klasa, do której uczęszcza uczeń, a ogólny poziom poczucia przynależności do szkoły
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03
Opinia polskich uczniów na temat 
obecności cudzoziemców w Polsce

Nieco ponad połowa uczniów (54,6%) była przekonana, że obecność ludzi z innych 
krajów, którzy przyjeżdżają do Polski w celu zamieszkania, jest korzystna. Przeciwne 
zdanie miał co dziesiąty uczeń. Z kolei 1/3 z nich nie potrafiła jednoznacznie ocenić tego 
zjawiska.

Tylko 1/3 (31,3%) uczniów deklarowała uczestnictwo w zajęciach, na których nauczyciele 
poruszali temat powodów obecności cudzoziemców w Polsce. Zważywszy na fakt, że 
co piaty uczeń nie potrafił wskazać, czy takie zajęcia miały miejsce, to niespełna połowa 
uczniów deklarowała, że takie zajęcia nie odbywały się.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Opinia polskich uczniów na temat obecności cudzoziemców w Polsce
Nieco ponad połowa uczniów (54,6%) była przekonana, że obecność ludzi z innych 

krajów, którzy przyjeżdżają do Polski w celu zamieszkania, jest korzystna. Przeciwne zdanie 

miał co dziesiąty uczeń. Z kolei ⅓ z nich nie potrafiła jednoznacznie ocenić tego zjawiska.

Wykres 15. Opinia uczniów na temat tego, czy „to dobrze”, że ludzie z innych krajów 
przyjeżdżają do Polski w celu zamieszkania.

Tylko ⅓ (31,3%) uczniów deklarowała uczestnictwo w zajęciach, na których 

nauczyciele poruszali temat powodów obecności cudzoziemców w Polsce. Zważywszy na 

fakt, że co piaty uczeń nie potrafił wskazać, czy takie zajęcia miały miejsce, to niespełna 

połowa uczniów deklarowała, że takie zajęcia nie odbywały się.

Wykres 16. Opinia uczniów na temat zaangażowania nauczycieli w rozmowy o tym,
dlaczego ludzie z innych krajów przyjeżdżają do Polski, aby tu zamieszkać.
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Wykres 15. Opinia uczniów na temat tego, czy „to dobrze”, że ludzie z innych krajów przyjeżdżają do Polski 
w celu zamieszkania
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Co ciekawe, prawie połowa (48,3%) uczniów deklarowała, że rodzice (lub opiekunowie) po-
ruszali z nimi temat powodów obecności cudzoziemców w Polsce. Zdanie przeciwne miało 
40,5% ankietowanych. Co dziesiąty uczeń nie potrafił udzielić jednoznacznej odpowiedzi.

� POŁOWA UCZNIÓW POZYTYWNIE OCENIA ZJAWISKO IMIGRACJI CUDZOZIEMCÓW 
DO POLSKI.

� ZNACZNY ODSETEK RODZICÓW PORUSZA ZE SWOIMI DZIEĆMI PROBLEMATYKĘ 
IMIGRACJI DO POLSKI.

� Z UWAGI NA PROCESY GLOBALIZACYJNE ORAZ MASOWE PRZEPŁYWY LUDNOŚCI, 
UCZNIOWIE CORAZ CZĘŚCIEJ STYKAJĄ SIĘ (LUB BĘDĄ SIĘ STYKAĆ W PRZYSZŁOŚCI) 
Z OSOBAMI ODMIENNYMI KULTUROWO. NAUCZYCIELE POWINNI W WIĘKSZYM 
STOPNIU UCZULAĆ UCZNIÓW NA ZJAWISKO IMIGRACJI, NP. OMAWIAJĄC PRZY-
CZYNY TEGO ZJAWISKA.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Opinia polskich uczniów na temat obecności cudzoziemców w Polsce
Nieco ponad połowa uczniów (54,6%) była przekonana, że obecność ludzi z innych 

krajów, którzy przyjeżdżają do Polski w celu zamieszkania, jest korzystna. Przeciwne zdanie 

miał co dziesiąty uczeń. Z kolei ⅓ z nich nie potrafiła jednoznacznie ocenić tego zjawiska.

Wykres 15. Opinia uczniów na temat tego, czy „to dobrze”, że ludzie z innych krajów 
przyjeżdżają do Polski w celu zamieszkania.

Tylko ⅓ (31,3%) uczniów deklarowała uczestnictwo w zajęciach, na których 

nauczyciele poruszali temat powodów obecności cudzoziemców w Polsce. Zważywszy na 

fakt, że co piaty uczeń nie potrafił wskazać, czy takie zajęcia miały miejsce, to niespełna 

połowa uczniów deklarowała, że takie zajęcia nie odbywały się.

Wykres 16. Opinia uczniów na temat zaangażowania nauczycieli w rozmowy o tym,
dlaczego ludzie z innych krajów przyjeżdżają do Polski, aby tu zamieszkać.
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Wykres 16. Opinia uczniów na temat zaangażowania nauczycieli w rozmowy o tym, dlaczego ludzie z innych 
krajów przyjeżdżają do Polski, aby tu zamieszkać

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Co ciekawe, prawie połowa (48,3%) uczniów deklarowała, że rodzice (lub 

opiekunowie) poruszali z nimi temat powodów obecności cudzoziemców w Polsce. Zdanie 

przeciwne miało 40,5% ankietowanych. Co dziesiąty uczeń nie potrafił udzielić 

jednoznacznej odpowiedzi.

Wykres 17. Opinia uczniów na temat zaangażowania rodziców w rozmowy o tym,
dlaczego ludzie z innych krajów przyjeżdżają do Polski, aby tu zamieszkać.

48,3%

40,5%

11,1%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%
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 POŁOWA UCZNIÓW POZYTYWNIE OCENIA ZJAWISKO IMIGRACJI 
CUDZOZIEMCÓW DO POLSKI.

 ZNACNZY ODSETEK RODZICÓW PORUSZA ZE SWOIMI DZIEĆMI 
PROBLEMATYKĘ IMIGRACJI DO POLSKI.

 Z UWAGI NA PROCESY GLOBALIZACYJNE ORAZ MASOWE 
PRZEPŁYWY LUDNOŚCI, UCZNIOWIE CORAZ CZĘŚCIEJ STYKAJĄ SIĘ 
(LUB BĘDĄ SIĘ STYKAĆ W PRZYSZŁOŚCI) Z OSOBAMI 
ODMIENNYMI KULTUROWO. NAUCZYCIELE POWINNI W WIĘKSZYM 
STOPNIU UCZULAĆ UCZNIÓW NA ZJAWISKO IMIGRACJI, NP. 
OMAWIAJĄC PRZYCZYNY TEGO ZJAWISKA.
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Wykres 17. Opinia uczniów na temat zaangażowania rodziców w rozmowy o tym, dlaczego ludzie z innych 
krajów przyjeżdżają do Polski, aby tu zamieszkać
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04
Opinia polskich uczniów na temat 
obecności dzieci cudzoziemskich 
w polskich szkołach

Stosunek uczniów do obecności ludzi z innych krajów w Polsce ma swoje odzwiercie-
dlenie w postawie wobec uczęszczania dzieci z innych krajów do polskich szkół. Ponad 
połowa uczniów (54,7%) była przekonana, że obecność dzieci cudzoziemskich w szkole 
jest dobrym zjawiskiem.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Opinia polskich uczniów na temat obecności dzieci cudzoziemskich w 
polskich szkołach

Stosunek uczniów do obecności ludzi z innych krajów w Polsce ma swoje 

odzwierciedlenie w postawie wobec uczęszczania dzieci z innych krajów do polskich szkół. 

Ponad połowa uczniów (54,7%) była przekonana, że obecność dzieci cudzoziemskich w 

szkole jest dobrym zjawiskiem.

Wykres 18. Opinia uczniów na temat tego, czy „to dobrze”, że uczniowie z innych 
krajów przyjeżdżają do Polski w celu zamieszkania.

Wykres 19. Płeć a opinia uczniów na temat tego, czy „to dobrze”, że uczniowie z innych 
krajów przyjeżdżają do Polski w celu zamieszkania.
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Wykres 18. Opinia uczniów na temat tego, czy „to dobrze”, że uczniowie z innych krajów przyjeżdżają do 
Polski w celu zamieszkania
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Dziewczynki częściej deklarowały pozytywną postawę wobec obecności dzieci cudzo-
ziemskich w polskich szkołach. Jednocześnie warto podkreślić, że dziewczynki częściej 
prowadziły rozmowy, czy to z nauczycielami, czy z rodzicami, na temat obecności dzieci 
z innych krajów w szkołach w Polsce.

� DZIEWCZYNKI MAJĄ BARDZIEJ POZYTYWNĄ POSTAWĘ WOBEC OBECNOŚCI DZIECI 
CUDOZIEMSKICH W POLSKICH SZKOŁACH.

Ponad 1/3 (39,4%) uczniów deklarowała, że chciałaby siedzieć w ławce obok kolegi/
koleżanki pochodzących z innego kraju. Zdanie przeciwne miała prawie ¼ badanych. 
Znaczny odsetek uczniów (38,1%) nie potrafił wskazać jednoznacznej odpowiedzi.

Warto wyraźnie podkreślić, że ponad połowa (60,5%) dzieci miała kolegę lub koleżankę 
z innego kraju.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Opinia polskich uczniów na temat obecności dzieci cudzoziemskich w 
polskich szkołach

Stosunek uczniów do obecności ludzi z innych krajów w Polsce ma swoje 

odzwierciedlenie w postawie wobec uczęszczania dzieci z innych krajów do polskich szkół. 

Ponad połowa uczniów (54,7%) była przekonana, że obecność dzieci cudzoziemskich w 

szkole jest dobrym zjawiskiem.

Wykres 18. Opinia uczniów na temat tego, czy „to dobrze”, że uczniowie z innych 
krajów przyjeżdżają do Polski w celu zamieszkania.

Wykres 19. Płeć a opinia uczniów na temat tego, czy „to dobrze”, że uczniowie z innych 
krajów przyjeżdżają do Polski w celu zamieszkania.
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Wykres 19. Płeć a opinia uczniów na temat tego, czy „to dobrze”, że uczniowie z innych krajów przyjeżdżają 
do Polski w celu zamieszkania

Wykres 20. Opinia uczniów na temat tego, czy chcieliby siedzieć w ławce obok kolegi/koleżanki pochodzą-
cych z innego kraju

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Dziewczynki częściej deklarowały pozytywną postawę wobec obecności dzieci 

cudzoziemskich w polskich szkołach. Jednocześnie warto podkreślić, że dziewczynki częściej 

prowadziły rozmowy, czy to z nauczycielami, czy z rodzicami, na temat obecności dzieci z 

innych krajów w szkołach w Polsce.

Ponad ⅓ (39,4%) uczniów deklarowała, że chciałaby siedzieć w ławce obok 

kolegi/koleżanki pochodzących z innego kraju. Zdanie przeciwne miała prawie ¼ badanych. 

Znaczny odsetek uczniów (38,1%) nie potrafił wskazać jednoznacznej odpowiedzi.

Wykres 20. Opinia uczniów na temat tego, czy chcieliby siedzieć w ławce obok 
kolegi/koleżanki pochodzących z innego kraju.

Warto wyraźnie podkreślić, że ponad połowa (60,5%) dzieci miała kolegę lub 

koleżankę z innego kraju.
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 DZIEWCZYNKI MAJĄ BARDZIEJ POZYTYWNĄ POSTAWĘ WOBEC 
OBECNOŚCI DZIECI CUDOZIEMSKICH W POLSKICH SZKOŁACH.
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� UCZNIOWIE AKCEPTUJĄ OBECNOŚĆ UCZNIÓW Z INNYCH KRAJÓW W POLSKIEJ 
SZKOLE, ALE W MNIEJSZYM STOPNIU SĄ SKŁONNI DO SIEDZENIA Z NIMI W ŁAW-
CE. NALEŻY JEDNAK PODKREŚLIĆ, ŻE NIE JEST TO KWESTIA NIECHĘCI, ALE RA-
CZEJ OBAW, NIEPEWNOŚCI, KTÓRE RODZI KONTAKT Z UCZNIAMI ODMIENNYMI 
KULTUROWO.

Uczniowie zamieszkujący miasto częściej posiadali kolegów i koleżanki z innych krajów.

� UCZNIOWIE Z MIAST CZĘŚCIEJ WSKAZUJĄ NA POSIADANIE KOLEGÓW I KOLEŻA-
NEK Z INNYCH KRAJÓW. GENERALNIE MOŻNA POWIEDZIEĆ, ŻE POWIĄZANE JEST 
TO Z CZĘSTSZYMI KONTAKTAMIZ CUDZOZIEMCAMI W ŚRODOWISKU MIEJSKIM. 
NIE BEZ ZNACZENIA JEST RÓWNIEŻ LĘK PRZED OSOBAMI Z INNYCH KRAJÓW. 
BADACZE WSKAZUJĄ, ŻE LĘK TEN JEST MNIEJSZY WŚRÓD MIESZKAŃCÓW MIAST. 

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Wykres 21. Posiadanie kolegów/ koleżanek z innego kraju.

Uczniowie zamieszkujący miasto częściej posiadali kolegów i koleżanki z innych 

krajów.

Wykres 22. Miejsce zamieszkania a posiadanie kolegów/ koleżanek z innego kraju.
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 UCZNIOWIE AKCEPTUJĄ OBECNOŚĆ UCZNIÓW Z INNYCH 
KRAJÓW W POLSKIEJ SZKOLE, ALE W MNIEJSZYM STOPNIU SĄ 
SKŁONNI DO SIEDZENIA Z NIMI W ŁAWCE. NALEŻY JEDNAK 
PODKREŚLIĆ, ŻE NIE JEST TO KWESTIA NIECHĘCI, ALE RACZEJ 
OBAW, NIEPEWNOŚCI, KTÓRE RODZI KONTAKT Z UCZNIAMI 
ODMIENNYMI KULTUROWO.
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Wykres 21. Posiadanie kolegów/ koleżanek z innego kraju.

Uczniowie zamieszkujący miasto częściej posiadali kolegów i koleżanki z innych 

krajów.

Wykres 22. Miejsce zamieszkania a posiadanie kolegów/ koleżanek z innego kraju.
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Wykres 21. Posiadanie kolegów/ koleżanek z innego kraju

Wykres 22. Miejsce zamieszkania a posiadanie kolegów/ koleżanek z innego kraju
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Zdecydowana większość uczniów (80,5%) uważała, że uczniowie, którzy przyjechali 
z innego kraju, powinni nauczyć się zasad i zwyczajów panujących w ich klasie. Je-
dynie 4% badanych miało odmienne zdanie. Pozostałe 15,5% uczniów nie wyraziło 
jednoznacznej opinii na ten temat.

„Tożsamość etniczno-kulturowa niesie za sobą mechanizmy selektywności– to filtr, 
który w danej chwili rozpoznaje, co przepuścić do wewnątrz systemu, a co zatrzymać 
na zewnątrz. Funkcja selektywna jest efektywniejsza,jeżeli jest uświadomiona, wtedy 
bowiem możliwy jest właściwy osąd własnego i cudzego dziedzictwa kulturowego. 
Nieświadomość powoduje, że pewne elementy dziedzictwa kulturowego stają się 
coraz mniej zrozumiałe i obumierają”.

K. Jurek, Tożsamość imigrantów z Białorusi i Ukrainy. Wchodzenie w polskie społeczeństwo, Lublin 2016, s. 27.

� TOŻSAMOŚĆ ETNICZNO-KULTUROWA NIESIE ZE SOBĄ MECHANIZMY SELEKTYWNO-
ŚCI. TOŻSAMOŚĆ TO FILTR, KTÓRY W DANEJ CHWILI ROZPOZNAJE, CO PRZEPUŚCIĆ 
DO WEWNĄTRZ SYSTEMU, A CO ZATRZYMAĆ NA ZEWNĄTRZ. 

� WYDAJE SIĘ, ŻE WŚRÓD UCZNIÓW UAKTYWNIA SIĘ MECHANIZM SELEKTYWNO-
ŚCI TOŻSAMOŚCI. IM BARDZIEJ UŚWIADOMIONA TOŻSAMOŚĆ, TYM UCZNIOM 
ŁATWIEJ DOKONAĆ OSĄDU WŁASNEGO I CUDZEGO DZIEDZICTWA KULTURO-
WEGO. SYTUACJA TAKA SPRZYJA INTEGRACJI SPOŁECZNEJ UCZNIÓW POLSKICH  
I CUDZOZIEMSKICH.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Zdecydowana większość uczniów (80,5%) uważała, że uczniowie, którzy przyjechali z 

innego kraju, powinni nauczyć się zasad i zwyczajów panujących w ich klasie. Jedynie 4% 

badanych miało odmienne zdanie. Pozostałe 15,5% uczniów nie wyraziło jednoznacznej 

opinii na ten temat.

Wykres 23. Opinia na temat tego, czy uczniowie, którzy przyjechali z innego kraju,
powinni nauczyć się zasad i zwyczajów panujących w klasie.
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 UCZNIOWIE Z MIAST CZĘŚCIEJ WSKAZUJĄ NA POSIADANIE 
KOLEGÓW I KOLEŻANEK Z INNYCH KRAJÓW. GENERALNIE 
MOŻNA POWIEDZIEĆ, ŻE POWIĄZANE JEST TO Z CZĘSTSZYMI 
KONTAKTAMI Z CUDZOZIEMCAMI W ŚRODOWISKU MIEJSKIM. NIE 
BEZ ZNACZENIA JEST RÓWNIEŻ LĘK PRZED OSOBAMI Z INNYCH 
KRAJÓW. BADACZE WSKAZUJĄ, ŻE LĘK TEN JEST MNIEJSZY WŚRÓD 
MIESZKAŃCÓW MIAST. 
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Wykres 23. Opinia na temat tego, czy uczniowie, którzy przyjechali z innego kraju, powinni nauczyć się zasad 
i zwyczajów panujących w klasie



22

PR
O

C
ES

 IN
TE

G
RA

C
JI

 S
PO

ŁE
C

Z
N

EJ
 D

Z
IE

C
I U

KR
A

IŃ
SK

IC
H

 W
 P

O
LS

KI
M

 S
YS

TE
M

IE
 O

ŚW
IA

TY
 Z

 P
ER

SP
EK

TY
W

Y 
PO

LS
KI

C
H

 U
C

Z
N

IÓ
W

 K
LA

S 
4–

6

05
Postawy polskich uczniów wobec 
dzieci ukraińskich

W dalszej kolejności raportu wskazano wyniki, które odnoszą się do uczniów, którzy 
deklarowali, że do ich klasy uczęszczają dzieci pochodzące z Ukrainy [n=830].

Nieco mniej niż połowa uczniów (44,9%) była zadowolona, że w ich klasie są uczniowie 
pochodzący z innych krajów, w tym z Ukrainy. Prawie 1/5 uczniów była przeciwnego 
zdania. Warto podkreślić, że znaczny odsetek uczniów (38,1%) nie miał wyrobionego 
zdania w tym zakresie.

Wykres 24. Zadowolenie, że w klasie są uczniowie, którzy pochodzą z Ukrainy

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Postawy polskich uczniów wobec dzieci ukraińskich
W dalszej kolejności raportu wskazano wyniki, które odnoszą się do uczniów, którzy 

deklarowali, że do ich klasy uczęszczają dzieci pochodzące z Ukrainy [n = 830].

Nieco mniej niż połowa uczniów (44,9%) była zadowolona, że w ich klasie są 

uczniowie pochodzący z innych krajów, w tym z Ukrainy. Prawie ⅕ uczniów była 

przeciwnego zdania. Warto podkreślić, że znaczny odsetek uczniów (38,1%) nie miał 

wyrobionego zdania w tym zakresie.

Wykres 24. Zadowolenie, że w klasie są uczniowie, którzy pochodzą z Ukrainy.

Dziewczynki częściej były zadowolone z faktu uczęszczania do ich klasy uczniów, 

którzy pochodzą z Ukrainy.

Wykres 25. Płeć a zadowolenie, że w klasie są uczniowie, którzy pochodzą z Ukrainy.
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Dziewczynki częściej były zadowolone z faktu uczęszczania do ich klasy uczniów, którzy 
pochodzą z Ukrainy.

Ponadto wykazano, że dzieci uczęszczające do klasy 4 częściej były zadowolone z tego, 
że w ich klasie są dzieci z Ukrainy. 

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Postawy polskich uczniów wobec dzieci ukraińskich
W dalszej kolejności raportu wskazano wyniki, które odnoszą się do uczniów, którzy 

deklarowali, że do ich klasy uczęszczają dzieci pochodzące z Ukrainy [n = 830].

Nieco mniej niż połowa uczniów (44,9%) była zadowolona, że w ich klasie są 

uczniowie pochodzący z innych krajów, w tym z Ukrainy. Prawie ⅕ uczniów była 

przeciwnego zdania. Warto podkreślić, że znaczny odsetek uczniów (38,1%) nie miał 

wyrobionego zdania w tym zakresie.

Wykres 24. Zadowolenie, że w klasie są uczniowie, którzy pochodzą z Ukrainy.

Dziewczynki częściej były zadowolone z faktu uczęszczania do ich klasy uczniów, 

którzy pochodzą z Ukrainy.

Wykres 25. Płeć a zadowolenie, że w klasie są uczniowie, którzy pochodzą z Ukrainy.
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Wykres 25. Płeć a zadowolenie, że w klasie są uczniowie, którzy pochodzą z Ukrainy

Wykres 26. Klasa, do której uczęszcza uczeń, a zadowolenie, że w klasie są uczniowie, którzy pochodzą 
z Ukrainy

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Ponadto wykazano, że dzieci uczęszczające do klasy 4 częściej były zadowolone z

tego, że w ich klasie są dzieci z Ukrainy.

Wykres 26. Klasa, do której uczęszcza uczeń, a zadowolenie, że w klasie są uczniowie, 
którzy pochodzą z Ukrainy.

Ponad połowa badanych (56,3%) uczniów lubiła uczniów, którzy przyjechali z 

Ukrainy. Brak sympatii deklarowało 16,7% ankietowanych. Pozostałe 27% uczniów nie 

wyraziło jednoznacznej opinii na ten temat.

Wykres 27. Sympatia ankietowanych wobec uczniów, którzy przyjechali z Ukrainy i 
uczą się w ich klasie.
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Ponad połowa badanych (56,3%) uczniów lubiła uczniów, którzy przyjechali z Ukrainy. 
Brak sympatii deklarowało 16,7% ankietowanych. Pozostałe 27% uczniów nie wyraziło 
jednoznacznej opinii na ten temat.

� OKOŁO POŁOWA UCZNIÓW JEST ZADOWOLONA Z TEGO, ŻE DO ICH KLASY UCZĘSZ-
CZAJĄ DZIECI Z UKRAINY. ZNACZNY ODSETEK UCZNIÓW NIE POTRAFI OKREŚLIĆ 
SWOICH EMOCJI. BYĆ MOŻE WYNIKA TO Z DOSYĆ KRÓTKIEGO CZASU PRZEBYWANIA 
DZIECI CUDZOZIEMSKICH W KLASIE. 

� PONAD POŁOWA POLSKICH UCZNIÓW LUBI SWOICH RÓWIEŚNIKÓW Z UKRAINY.

„Dotychczasowe badania pokazują, że zaangażowanie w aktywność szkolną i pozy-
tywny stosunek uczniów do szkoły jest czynnikiem chroniącym w odniesieniu do 
różnorodnych form aspołecznych zachowań”.

K. Tomaszek, Socjo-psychologiczne uwarunkowania utraty zaangażowania w aktywność szkolną,  
„Rocznik Komisji Nauk Pedagogicznych” 2016, nr LXIX, s. 64

Według badanych, ukraińscy uczniowie – w momencie pojawiania się w klasie – naj-
częściej byli wycofani, unikali kontaktu z innymi uczniami oraz nie wiedzieli, jak należy 
zachowywać się w klasie.

Warto jednak podkreślić, że niewiele mniej polskich uczniów wskazywało, że ukraińscy 
uczniowie byli otwarci, chętnie nawiązywali nowe znajomości oraz byli zaciekawieni 
nowym miejscem.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Ponadto wykazano, że dzieci uczęszczające do klasy 4 częściej były zadowolone z

tego, że w ich klasie są dzieci z Ukrainy.

Wykres 26. Klasa, do której uczęszcza uczeń, a zadowolenie, że w klasie są uczniowie, 
którzy pochodzą z Ukrainy.

Ponad połowa badanych (56,3%) uczniów lubiła uczniów, którzy przyjechali z 

Ukrainy. Brak sympatii deklarowało 16,7% ankietowanych. Pozostałe 27% uczniów nie 

wyraziło jednoznacznej opinii na ten temat.

Wykres 27. Sympatia ankietowanych wobec uczniów, którzy przyjechali z Ukrainy i 
uczą się w ich klasie.
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Wykres 27. Sympatia ankietowanych wobec uczniów, którzy przyjechali z Ukrainy i uczą się w ich klasie
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Tabela 1. Ocena zachowania uczniów ukraińskich w momencie pojawienia się w klasie.

Przypomnij sobie moment, kiedy w Twojej klasie 
pojawili się nowi uczniowie pochodzący z in-

nych krajów. Jak się wtedy zachowywali?
N Procent 

odpowiedzi
Procent 

obserwacji

Byli wycofani, unikali kontaktu z innymi uczniami 315 16,5% 39,8%

Nie wiedzieli, jak należy zachowywać się w klasie 284 14,9% 35,9%

Byli otwarci, chętnie nawiązywali nowe znajomości 248 13,0% 31,3%

Byli zaciekawieni nowym miejscem 234 12,2% 29,5%

Uśmiechali się często 220 11,5% 27,8%

Sprawiali wrażenie przestraszonych 185 9,7% 23,4%

Dokuczali innym, byli niemili 108 5,7% 13,6%

Chcieli być traktowani lepiej niż inni uczniowie 105 5,5% 13,3%

Byli aktywni na lekcjach, często się zgłaszali do 
odpowiedzi 87 4,6% 11,0%

Zdarzało im się płakać 66 3,5% 8,3%

Pierwsi zaczynali rozmowę 59 3,1% 7,4%

Pytanie wielokrotnego wyboru. Procent nie sumuje się do 100.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Wykres 28. Ocena zachowania uczniów ukraińskich w momencie pojawienia się w 

klasie.
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klasie

Byli otwarci, chętnie nawiązywali nowe 
znajomości

Byli zaciekawieni nowym miejscem

Uśmiechali się często

Sprawiali wrażenie przestraszonych

Dokuczali innym, byli niemili

Chcieli być traktowani lepiej niż inni uczniowie

Byli aktywni na lekcjach, często się zgłaszali do 
odpowiedzi

Zdarzało im się płakać

Pierwsi zaczynali rozmowę

 UCZNIOWIE UKRAIŃSCY (W OCENIE POLSKICH UCZNIÓW) Z 
JEDNEJ STRONY „WCHODZILI” DO KLASY Z NIEPOKOJEM, 
NIEPEWNOŚCIĄ, WYCOFANIEM, JEDNAK Z DRUGIEJ STRONY DO 
GŁOSU DOCHODZIŁY POZYTYWNE POSTAWY, TAKIE JAK 
OTWARTOŚĆ CZY CIEKAWOŚĆ. SYTUACJA TAKA JEST KORZYSTNA 
Z PERSPEKTYWY INTEGRACJI SPOŁECZNEJ UCZNIÓW POLSKICH I
UKRAIŃSKICH.
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Wykres 28. Ocena zachowania uczniów ukraińskich w momencie pojawienia się w klasie
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� UCZNIOWIE UKRAIŃSCY (W OCENIE POLSKICH UCZNIÓW) Z JEDNEJ STRONY „WCHO-
DZILI” DO KLASY Z NIEPOKOJEM, NIEPEWNOŚCIĄ, WYCOFANIEM, JEDNAK Z DRUGIEJ 
STRONY DO GŁOSU DOCHODZIŁY POZYTYWNE POSTAWY, TAKIE JAK OTWARTOŚĆ 
CZY CIEKAWOŚĆ. SYTUACJA TAKA JEST KORZYSTNA Z PERSPEKTYWY INTEGRACJI 
SPOŁECZNEJ UCZNIÓW POLSKICH I UKRAIŃSKICH.

„Ważną rolę w procesie integrowania grup uczniów z różnych krajów odgrywają pol-
scy uczniowie, z którymi warto wcześniej porozmawiać o przyjęciu nowych dzieci 
w szeregi klasy”.

A. Tracz-Molasy, Integracja dzieci przybywających z Ukrainy. Zbiór dobrych praktyk ułatwiających integrację w szkole, 
„Monitor Dyrektora Szkoły” 2022, nr 120.

Mniej niż połowa uczniów polskich miała przekonanie, że nauczyciele tak samo oceniają 
uczniów, którzy przyjechali z Ukrainy, jak wszystkich pozostałych (43,4%). 

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Mniej niż połowa uczniów polskich miała przekonanie, że nauczyciele tak samo 

oceniają uczniów, którzy przyjechali z Ukrainy, jak wszystkich pozostałych (43,4%). 

Wykres 29. Opinia na temat tego, czy nauczyciele tak samo oceniają uczniów, którzy 
przyjechali z Ukrainy, jak wszystkich pozostałych.
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„Ważną rolę w procesie integrowania grup uczniów z różnych 
krajów odgrywają polscy uczniowie, z którymi warto wcześniej 

porozmawiać o przyjęciu nowych dzieci w szeregi klasy”.
A. Tracz-Molasy, Integracja dzieci przybywających z Ukrainy. Zbiór dobrych praktyk ułatwiających 

integrację w szkole, „Monitor Dyrektora Szkoły” 2022, nr 120.
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Wykres 29. Opinia na temat tego, czy nauczyciele tak samo oceniają uczniów, którzy przyjechali z Ukrainy, 
jak wszystkich pozostałych
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� PRAWIE POŁOWA UCZNIÓW MA PRZEKONANIE, ŻE SĄ INACZEJ OCENIANI NIŻ 
UCZNIOWIE UKRAIŃSCY. 

� NALEŻY PAMIĘTAĆ, ŻE WIELU UCZNIÓW UKRAIŃSKICH DOŚWIADCZYŁO 
TRAUMATYCZNYCH SYTUACJI ZWIĄZANYCH Z WOJNĄ. OBCIĄŻENIA PSY-
CHICZNE MOGĄ WYRAŹNIE UTRUDNIAĆ CZY WRĘCZ UNIEMOŻLIWIAĆ PRO-
CES EDUKACJI. CI UCZNIOWIE POWINNI ZOSTAĆ OBJĘCI SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ 
PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNĄ. 

� UCZNIOWIE UKRAIŃSCY MAJĄ RÓWNIEŻ PROBLEMY JĘZYKOWE. NIEMNIEJ JEDNAK 
SYSTEM OCENIANIA POWINIEN BYĆ JEDNAKOWY DLA WSZYSTKICH UCZNIÓW 
(UCZNIOWIE POLSCY POWINNI MIEĆ POCZUCIE SPRAWIEDLIWEGO, RÓWNEGO 
TRAKTOWANIA). ROZWIĄZANIEM SĄ ZATEM DODATKOWE ZAJĘCIA DLA DZIECI 
UKRAIŃSKICH, TAK BY MOGŁY NADROBIĆ ZALEGŁOŚCI LUB POPRAWIĆ SWOJE 
KOMPETENCJE JĘZYKOWE.

„Rozpoznanie trudności, potrzeb, możliwości i motywacji uczniów z Ukrainy, a także ich 
adaptacja w nowym środowisku mogą być kluczowe do zaplanowania późniejszych 
konkretnych i indywidualnych działań edukacyjnych wobec nich”.

J. Rafał-Łuniewska, Zróżnicowane potrzeby edukacyjne uczniów z Ukrainy. Jak na nie odpowiedzieć? Materiały Informa-
cyjne. Ośrodek Rozwoju Edukacji, Warszawa 2022, s. 13.

Większość uczniów miała poczucie bezpieczeństwa w szkole od momentu uczęszczania 
do niej uczniów ukraińskich (58,9%). Brak poczucia bezpieczeństwa deklarował prawie 
co piąty badany. Z kolei ¼ uczniów nie umiała odnieść się do tego zjawiska.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Większość uczniów miała poczucie bezpieczeństwa w szkole od momentu 

uczęszczania do niej uczniów ukraińskich (58,9%). Brak poczucia bezpieczeństwa deklarował 

prawie co piąty badany.  Z kolei ¼ uczniów nie umiała odnieść się do tego zjawiska.

Wykres 30. Poczucie bezpieczeństwa polskich uczniów od momentu uczęszczania do niej 
uczniów ukraińskich.

Chłopcy częściej deklarowali brak poczucia bezpieczeństwa w szkole od momentu 

uczęszczania do niej uczniów ukraińskich.
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„Rozpoznanie trudności, potrzeb, możliwości i motywacji 
uczniów z Ukrainy, a także ich adaptacja w nowym środowisku 

mogą być kluczowe do zaplanowania późniejszych 
konkretnych i indywidualnych działań edukacyjnych wobec 

nich”.
J. Rafał-Łuniewska, Zróżnicowane potrzeby edukacyjne uczniów z Ukrainy. Jak na nie 

odpowiedzieć? Materiały Informacyjne. Ośrodek Rozwoju Edukacji, Warszawa 2022, s. 13.
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Wykres 30. Poczucie bezpieczeństwa polskich uczniów od momentu uczęszczania do niej uczniów 
ukraińskich
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Chłopcy częściej deklarowali brak poczucia bezpieczeństwa w szkole od momentu 
uczęszczania do niej uczniów ukraińskich.

Jedna czwarta uczniów (24,5%) uważała, że obecność kolegów/koleżanek, którzy przy-
jechali z Ukrainy, wywołuje więcej niż zwykle konfliktów pomiędzy uczniami w klasie. 
Opinię przeciwną wyraziła około połowa badanych. Zdania na ten temat nie miało 
pozostałe 22,7% uczniów.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Wykres 31. Płeć a poczucie bezpieczeństwa polskich uczniów od momentu uczęszczania 
do niej uczniów ukraińskich.

Jedna czwarta uczniów (24,5%) uważała, że obecność kolegów/koleżanek, którzy 

przyjechali z Ukrainy, wywołuje więcej niż zwykle konfliktów pomiędzy uczniami w klasie. 

Opinię przeciwną wyraziła około połowa badanych.  Zdania na ten temat nie miało pozostałe 

22,7% uczniów.

Wykres 32. Opinia na temat tego, czy obecność kolegów/koleżanek, którzy przyjechali z 
Ukrainy, wywołuje więcej niż zwykle konfliktów pomiędzy uczniami w klasie.

Niespełna połowa badanych (49,3%) uważała, że uczniowie, którzy przyjechali z 

Ukrainy, dobrze czują się w klasie.  Zdanie przeciwne miało 7,6% ankietowanych. Aż 43,1% 

uczniów nie potrafiło ocenić, czy uczniowie z Ukrainy czują się dobrze w ich klasie.
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Wykres 31. Płeć a poczucie bezpieczeństwa polskich uczniów od momentu uczęszczania 
do niej uczniów ukraińskich.

Jedna czwarta uczniów (24,5%) uważała, że obecność kolegów/koleżanek, którzy 

przyjechali z Ukrainy, wywołuje więcej niż zwykle konfliktów pomiędzy uczniami w klasie. 

Opinię przeciwną wyraziła około połowa badanych.  Zdania na ten temat nie miało pozostałe 

22,7% uczniów.

Wykres 32. Opinia na temat tego, czy obecność kolegów/koleżanek, którzy przyjechali z 
Ukrainy, wywołuje więcej niż zwykle konfliktów pomiędzy uczniami w klasie.

Niespełna połowa badanych (49,3%) uważała, że uczniowie, którzy przyjechali z 

Ukrainy, dobrze czują się w klasie.  Zdanie przeciwne miało 7,6% ankietowanych. Aż 43,1% 

uczniów nie potrafiło ocenić, czy uczniowie z Ukrainy czują się dobrze w ich klasie.
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Wykres 31. Płeć a poczucie bezpieczeństwa polskich uczniów od momentu uczęszczania do niej uczniów 
ukraińskich

Wykres 32. Opinia na temat tego, czy obecność kolegów/koleżanek, którzy przyjechali z Ukrainy, wywołuje 
więcej niż zwykle konfliktów pomiędzy uczniami w klasie
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Niespełna połowa badanych (49,3%) uważała, że uczniowie, którzy przyjechali z Ukra-
iny, dobrze czują się w klasie. Zdanie przeciwne miało 7,6% ankietowanych. Aż 43,1% 
uczniów nie potrafiło ocenić, czy uczniowie z Ukrainy czują się dobrze w ich klasie.

Uczniowie z klas 4 częściej deklarowali, że uczniowie, którzy przyjechali z Ukrainy, 
dobrze czują się w ich klasie.

Wykres 33. Opinia na temat tego, czy uczniowie, którzy przyjechali z Ukrainy, dobrze czują się w klasie
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Wykres 33. Opinia na temat tego, czy uczniowie, którzy przyjechali z Ukrainy, dobrze 
czują się w klasie.

Uczniowie z klas 4 częściej deklarowali, że uczniowie, którzy przyjechali z Ukrainy, 

dobrze czują się w ich klasie.

Wykres 34. Klasa, do które uczęszcza uczeń, a opinia na temat tego, czy uczniowie, 
którzy przyjechali z Ukrainy, dobrze czują się w klasie.
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Wykres 33. Opinia na temat tego, czy uczniowie, którzy przyjechali z Ukrainy, dobrze 
czują się w klasie.

Uczniowie z klas 4 częściej deklarowali, że uczniowie, którzy przyjechali z Ukrainy, 

dobrze czują się w ich klasie.

Wykres 34. Klasa, do które uczęszcza uczeń, a opinia na temat tego, czy uczniowie, 
którzy przyjechali z Ukrainy, dobrze czują się w klasie.
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Wykres 34. Klasa, do której uczęszcza uczeń, a opinia na temat tego, czy uczniowie, którzy przyjechali 
z Ukrainy, dobrze czują się w klasie
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Wśród polskich uczniów dominowały pozytywne postawy wobec dzieci ukraińskich. 
Zdecydowana większość z nich pomagała swoim rówieśnikom, kiedy tego potrzebowali, 
cieszyła się ze wspólnych osiągnięć, bawiła z nimi. Negatywne postawy występowały 
rzadko.

� POLSCY UCZNIOWIE SĄ OTWARCI NA INTEGRACJĘ ZE SWOIMI UKRAIŃSKIMI KO-
LEGAMI I KOLEŻANKAMI, CHĘTNIE IM POMAGAJĄ, UCZESTNICZĄ WE WSPÓLNYCH 
ZABAWACH I NAUCE. NEGATYWNE POSTAWY, TAKIE JAK WYZYWANIE, OBRAŻANIE 
CZY OŚMIESZANIE, JEŚLI MAJĄ MIEJSCE, TO SĄ BARDZO RZADKIE.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Wśród polskich uczniów dominowały pozytywne postawy wobec dzieci ukraińskich. 

Zdecydowana większość z nich pomagała swoim rówieśnikom, kiedy tego potrzebowali, 

cieszyła się ze wspólnych osiągnięć, bawiła z nimi. Negatywne postawy występowały rzadko.

Wykres 35. Postawy wobec uczniów ukraińskich.
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11,3%
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24,1%

29,5%

47,2%

59,4%

61,4%

64,9%

70,0%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

Publikować lub rozsyłać ośmieszające ich 
wiadomości przez sms, czat

Celowo ich uderzyć, szarpać

Wyzywać ich, obrażać lub dokuczać im

Rozmawiać o nich za plecami, obgadywać ich

Kłócić się z nimi

Zapraszać ich na urodziny

Grać z nimi w gry internetowe

Pożyczać im potrzebne rzeczy, np. zeszyty, 
książki, długopis, gdy tego potrzebowały

Zapraszać ich do zabawy, rozmowy podczas 
przerwy lub po szkole

Bawić się z nimi

Cieszyć się wspólnie z nimi, kiedy coś im się 
udawało

Pomagać im,  kiedy mieli problemy

35 | S t r o n a

Wykres 35. Postawy wobec uczniów ukraińskich
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Otwartość i chęć pomocy uczniom wynika z ogólnej orientacji uczniów. Otóż zdecy-
dowana większość (90,8%) z nich była przekonana o tym, że należy pomagać ludziom, 
którzy mają problemy.

PROCES INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DZIECI UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE 
OŚWIATY Z PERSPEKTYWY POLSKICH UCZNIÓW KLAS 4-6

Otwartość i chęć pomocy uczniom wynika z ogólnej orientacji uczniów. Otóż 

zdecydowana większość (90,8%) z nich była przekonana o tym, że należy pomagać ludziom, 

którzy mają problemy.

Wykres 36. Opinia na temat tego, czy należy pomagać ludziom, którzy mają problemy.

Wnioski
Dzieci ukraińskie zmagają się z wieloma 

problemami i trudnościami w procesie edukacji. 

Niektóre z nich są konsekwencją nieznajomości 

języka i kultury polskiej, inne wynikają z 

odmienności systemu oświaty, a są też takie, będące 

skutkiem traumatycznych doświadczeń wojennych. 

Uczniowie, zwłaszcza z symptomami PTSD, powinni 

być objęci szczególną opieką pedagogiczno-

90,8%

2,6%
6,6%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

Tak Nie Nie wiem

 POLSCY UCZNIOWIE SĄ OTWARCI NA INTEGRACJĘ ZE SWOIMI 
UKRAIŃSKIMI KOLEGAMI I KOLEŻANKAMI, CHĘTNIE IM 
POMAGAJĄ, UCZESTNICZĄ WE WSPÓLNYCH ZABAWACH I 
NAUCE. NEGATYWNE POSTAWY, TAKIE JAK WYZYWANIE,
OBRAŻANIE CZY OŚMIESZANIE, JEŚLI MAJĄ MIEJSCE, TO SĄ 

36 | S t r o n a

Wykres 36. Opinia na temat tego, czy należy pomagać ludziom, którzy mają problemy
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06
Wnioski

Dzieci ukraińskie zmagają się z wieloma problemami i trudnościami w procesie edu-
kacji. Niektóre z nich są konsekwencją nieznajomości języka i kultury polskiej, inne 
wynikają z odmienności systemu oświaty, a są też takie, będące skutkiem traumatycz-
nych doświadczeń wojennych. Uczniowie, zwłaszcza z symptomami PTSD, powinni 
być objęci szczególną opieką pedagogiczno-psychologiczną. Polska szkoła jawi się 
dzieciom ukraińskim jako bezpieczne miejsce. Otwartość uczniów oraz ich pozytyw-
ne nastawienie powinny sprzyjać procesowi integracji. W procesie integracji należy 
brać pod uwagę czynniki o charakterze tożsamościowym (np. społeczno-kulturowym, 
religijnym), które mogą wzmacniać integrację lub ją ograniczać. Szkoła to doskonałe 
miejsce do budowania pomostów międzykulturowych, np. poprzez zajęcia/warsztaty 
z zakresu edukacji międzykulturowej. Polscy uczniowie są zazwyczaj pozytywnie na-
stawieni wobec uczniów ukraińskich. U wielu z nich wojna także wzbudza niepokój 
i obawy o bezpieczeństwo własne i najbliższej rodziny. W szkołach należy powiększyć 
kadrę nauczycielską i wspomagającą, zwłaszcza w zakresie tłumaczeń językowych na 
język ukraiński, asystentów kulturowych.

Analiza procesu integracji rówieśniczej dzieci ukraińskich w polskim systemie oświaty 
kieruje uwagę ku ogólnym problemom i potrzebom szkół, związanym z integracją 
rówieśniczą dzieci ukraińskich i zwiększającą się różnorodnością kulturową uczniów 
w polskich szkołach, skategoryzowanym w ramach następujących tematów:

 z Programy wsparcia nauczycieli.
 z Programy wsparcia dzieci cudzoziemskich, ich rodziców i opiekunów prawnych.
 z Wykorzystanie nowych technologii informacyjno-komunikacyjnych w edukacji.
 z Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci cudzoziemskich.
 z Programy integracyjne.
 z Przyjazna przestrzeń szkoły.
 z Współpraca z otoczeniem lokalnym.
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Nauczyciele Uczniowie Rodzice/opiekunowie

• programy wsparcia

• zatrudnienie asystentów 
kulturowych

• zatrudnienie nauczycieli 
wspomagających

• dostęp do specjalistycz-
nych kursów i szkoleń

• zapewnienie finansowania 
autorskich programów 
i zajęć w zakresie integracji 
rówieśniczej

• zapewnienie finansowania 
autorskich programów i za-
jęć w zakresie komunikacji 
międzykulturowej

• pomoc pedagogiczno- 
-psychologiczna

• pomoc psychiatryczna

• wyrównywanie różnic 
edukacyjnych

• wyrównywanie szans 
edukacyjnych

• tworzenie nowoczesnych 
miltimedialnych pod-
ręczników i materiałów 
dydaktycznych

• zajęcia integracyjne

• nauka języka polskiego

• zajęcia z zakresu edukacji 
międzykulturowej

• pomoc psychologiczna

• pomoc prawna

• pomoc finansowa

• kursy i szkolenia w zakresie 
integracji społecznej

• kursy i szkolenia 
w zakresie komunikacji 
międzykulturowej

• dostęp do kursów języka 
polskiego

• pomoc asystenta kulturo-
wego w szkołach
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07
Rekomendacje

1. Rozwijanie i wdrażanie programów wsparcia dzieci ukraińskich w polskim 
systemie oświaty:

 z zapewnienie dostępu do pomocy pedagogiczno-psychologicznej,
 z zapewnienie dostępu do pomocy psychiatrycznej,
 z tworzenie programów wspierających integrację społeczną,
 z tworzenie przyjaznej przestrzeni szkoły (oznaczenia w języku ukraińskim, kąciki 

tematyczne itp.) 
 z rozwijanie oferty dodatkowych zajęć z różnych przedmiotów, celem wyrównania 

różnic programowych,
 z rozwijanie programów nauczania przystosowanych do potrzeb uczniów kształcą-

cych się poprzednio w ramach innych systemów oświatowych,
 z rozwijanie programów przygotowujących do rozpoczęcia edukacji w polskich 

szkołach,
 z rozwijanie i upowszechnianie zajęć z zakresu komunikacji międzykulturowej, pod-

czas których uczniowie ukraińscy poznawaliby polską kulturę i lokalne tradycje,
 z zatrudnianie asystentów kulturowych i nauczycieli wspomagających nauczanie,
 z projektowanie nowoczesnych multimedialnych podręczników i innych materiałów 

dydaktycznych wspierających edukację uczniów,
 z rozwijanie interaktywnych platform edukacyjnych dostosowanych do potrzeb 

dzieci nieznających dobrze języka polskiego.

REKOMENDACJA 1 

� REKOMENDUJEMY ROZWIJANIE I WDRAŻANIE PROGRAMÓW WSPARCIA DZIECI 
UKRAIŃSKICH W POLSKIM SYSTEMIE OŚWIATY.
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� ISTOTNE ZNACZENIE MA WSPIERANIE ROZWOJU ZAJĘĆ DOPASOWANYCH DO PO-
TRZEB UCZNIÓW UKRAIŃSKICH, KTÓRYCH CELEM BĘDZIE NIWELOWANIE RÓŻNIC 
PROGRAMOWYCH. 

� INTEGRACJA RÓWIEŚNICZA JEST ZAGADNIENIEM NIEZWYKLE ZŁOŻONYM. ZASAD-
NYM WYDAJE SIĘ WDRAŻANIE ZAJĘĆ, WARSZTATÓW, SZKOLEŃ, PODCZAS KTÓRYCH 
UCZNIOWIE CUDZOZIEMSCY BĘDĄ MIELI MOŻLIWOŚĆ POZNANIA POLSKIEJ KUL-
TURY I LOKALNYCH TRADYCJI.

2. Rozwijanie i wdrażanie programów wsparcia rodziców i/lub opiekunów praw-
nych dzieci ukraińskich uczących się w polskich szkołach:

 z rozwijanie oferty kursów języka polskiego dla rodziców i/lub opiekunów prawnych 
dzieci ukraińskich,

 z rozwijanie oferty porad prawnych,
 z ułatwianie dostępu do pomocy psychologicznej,
 z rozwijanie oferty kursów wspierających integrację społeczną, których zakres obej-

mowałby zagadnienia komunikacji międzykulturowej, różnic kulturowych, wartości 
i norm obowiązujących w różnych kulturach,

 z wdrażanie systemowych rozwiązań, których celem byłoby wsparcie rodziców i/lub 
opiekunów prawnych w zakresie wchodzenia ich dzieci w polski system oświaty,

 z poszerzanie współpracy szkół z instytucjami otoczenia biznesu i różnymi orga-
nizacjami społecznymi w zakresie upowszechniania informacji rodzicom i/lub 
opiekunom prawnym dzieci ukraińskich o możliwościach uzyskania różnych form 
wsparcia w ich najbliższym otoczeniu.

REKOMENDACJA 2

� REKOMENDUJEMY ROZWIJANIE I WDRAŻANIE PROGRAMÓW WSPARCIA RODZICÓW 
I/LUB OPIEKUNÓW PRAWNYCH DZIECI UKRAIŃSKICH UCZĄCYCH SIĘ W POLSKICH 
SZKOŁACH.

� ISTOTNE ZNACZENIE BĘDZIE MIAŁO ROZWIJANIE I WDRAŻANIE RÓŻNYCH FORM 
WSPARCIA, KTÓRE UŁATWIĄ RODZICOM I/LUB OPIEKUNOM PRAWNYM UCZNIÓW 
UKRAIŃSKICH WCHODZENIE W POLSKIE SPOŁECZEŃSTWO. 

� OFERTA TA OBEJMOWAĆ POWINNA ZARÓWNO POMOC PSYCHOLOGICZNĄ, 
FINANSOWĄ, JAK I PRAWNĄ.
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3. Rozwijanie i wdrażanie programów wsparcia polskich uczniów w zakresie 
integracji rówieśniczej w środowisku wielokulturowym:

 z rozwijanie i upowszechnianie systemowych rozwiązań w zakresie edukacji mię-
dzykulturowej w polskich szkołach,

 z tworzenie klas międzynarodowych,
 z rozwijanie i upowszechnianie autorskich programów w zakresie komunikacji 

międzykulturowej,
 z wsparcie pedagogiczno-psychologiczne uczniów w sytuacjach konfliktowych 

związanych z występującymi różnicami kulturowymi pomiędzy uczniami,
 z rozwijanie programów wspierających poczucie bezpieczeństwa uczniów w szkołach,
 z rozwijanie programów wspierających kształtowanie się identyfikacji uczniów ze 

szkołami, ich poczucia przynależności do wspólnoty szkoły i poczucia sprawczości 
w środowisku szkolnym,

 z rozwijanie nowoczesnych multimedialnych podręczników i innych materiałów 
dydaktycznych ułatwiających edukację uczniów w klasach wielokulturowych. 

„Świat własnego kręgu kulturowego i świat szkoły, podwórka i grupy rówieśniczej są 
dla dzieci alternatywnymi punktami odniesienia, w których, aby zachować status quo 
i zdrowie psychiczne (well being), muszą nauczyć się funkcjonować”.

E. Januszewska, U. Markowska-Manista, Dziecko „inne” kulturowo w Polsce. Z badań nad edukacją szkolną,  
Warszawa 2017, s. 235.

REKOMENDACJA 3

� REKOMENDUJEMY ROZWIJANIE I WDRAŻANIE PROGRAMÓW WSPARCIA POL-
SKICH UCZNIÓW W ZAKRESIE INTEGRACJI RÓWIEŚNICZEJ W ŚRODOWISKU 
WIELOKULTUROWYM.

� WAŻNYM ZADANIEM, PRZED JAKIM STAJE POLSKI SYSTEM OŚWIATY, JEST ROZWI-
JANIE SYSTEMOWYCH ROZWIĄZAŃ W ZAKRESIE EDUKACJI UCZNIÓW W KLASACH 
WIELOKULTUROWYCH.

Rekomendacje te będą pomocne w procesie tworzenia środowiska społecznego klas 
wielokulturowych w polskim systemie oświaty. Przypuszczać można, że w ciągu najbliż-
szych lat polskie społeczeństwo będzie znacznie bardziej zróżnicowane pod względem 
kulturowym. W szkołach będzie uczyło się zdecydowanie więcej dzieci cudzoziemskich. 
Istotnym zadaniem, przed jakim stają polskie szkoły, jest więc rozwijanie, wdrażanie 
i upowszechnianie programów wsparcia procesu integracji rówieśniczej dzieci. 
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Drugim zadaniem szkoły jest wdrażanie programów kształcenia uwzględniających róż-
nice programowe w różnych państwach. Szczególnie ważne okazuje się więc rozwijanie 
nowych form ewaluacji postępów edukacyjnych uczniów cudzoziemskich.

Działania tego typu powinny obejmować wsparcie dla polskich uczniów, którzy także 
zmagają się z wieloma problemami rówieśniczymi związanymi z brakiem zrozumienia 
zwyczajów i zasad panujących w kulturze ich cudzoziemskich kolegów i koleżanek.
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